ESTADO DO CEARA

Câmara Municipalde Limoeiro do Norte
unÉo, consrnuçÃo r, INovAÇAo

pRoJETo DECRETO LEGISLATIvO N" Jq lzozs, DE 09 JUNHo DE 2025'

Concede Título de Cidadã Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMoEIRo Do NORTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1' - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sra' TEREZINHA AL!'ES

BANDEIRA.
Art.2'-EsteDecretoLegislativoentraráemvigornadatadesuapublicação,revogadas

as disposições em contrário'

SaladasSessõesdaCâmaraMunicipaldeLimoeirodoNorte,em0gdejuúode2025.

a.eI á*k-,rito
(Arimateia da Sucata)

Vereado
Ápnestlrroo tru sessÀo

ÔRDINARIA
REALIZADA AOS

12 u. mzs

CÀMÀRA M uM. oo NoRrE

PBOTOCOLO
cà, I ô L ltclllaa aíc. x'J4!L

0l ,.lr 2u5

- - a:30
-JrdtueÀ*1

Rua Cel. MalveiÍa 2266 - centro -
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 629

Limoeiro do Nort
3 0-00 0 - Email:ca

e/CE - Te l.: (88) 3423-4140
mara-limoeiro@hotmail'com

TerezinhaAlvesBandeiraconhecidacomoVérsiaBandeiranasceunodia
2g de outubro de 1960, na cidade de Ereré, no interior do estado do ceará. Filha de Manoel

Jonas Bandeira e Maria de Jesus Bandeira, cresceu em um ambiente de valores sólidos e

simplicidade. que moldaram seu caráter e senso de responsabilidade social'

im 1gg3, ie ,rrudou para a cidade de Limoeiro do Norte, onde iniciou uma nova etapa de

,uu ,iJu prodrrional. Na cidade, passou a trabalhar em uma ótica local' e logo se destacou nào

áf"ru, "à.o
funcionária, ,.,u,

"à.o
uma figura ativa no comércio e nas comunidades. Seu

trabalho a levou a visitar diversas localidades àa região, oferecendo atendimento e serviços com

dedicação, responsabilidade e acolhimento, valores que sempre a acompanharam'
.

Ao longo dos anos, construiu não só uma carreira respeitada no comércio local, como

também uma reputação de engajamento social, especialmente na defesa dos direitos dos

animais. Envolvida de forma ativà na causa animal, ela abriga animais vítimas de maus-tratos

e atua de forma firme contra os abusos, realizando denúncias e buscando justiça para aqueles

que não têm voz.
Casada com Jaymirton Diogenes, Terezinha é reconhecida em Limoeiro não só por sua

trajetória profissional mas tambéÁ por seu coração generoso e espírito de luta, especialmente

eni prol aàs animais e das comunidaães onde atuou com carinho e compromisso'

Seu legado é marcado pela cornpaixão, trabalho honesto e um profundo senso de dever com o

próximo humanos ou animais.

ESTADO DO CEARA

Câmara Municipalde Limoeiro do Norte
UNIÃO, CONSTRUÇÃO E INOVAÇÃO

BIOGRAFIA

José Arimateia de Brito
(Arimateia da Sucata)

Vereador

Rua Cel. Mãlveira 2266 - Centro - Lim o e iÍo
CNPJ 01.836.913/OOo1-05 - CEP:62930-000 -

do Norte/cE - Tel.: (88) 3423-4140
Email:camara-limoeiro@hotmail.com